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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Význam

MAG Metal activ gas, Svařovaní tavící se elektrodou v aktivním plynu

FCAW Flux-cored arc welding, Svařování plněnou elektrodou

MCAW Metal-cored arc welding, Svařování plněnou elektrodou kovovým práškem

TOO Tepelně ovlivněná oblast

Ce Uhlíkový ekvivalent [%]

CET Uhlíkový ekvivalent [hm %]

IIW International Institute of Welding

t8/5 Doba ochlazování [s]

WPQR Welding procedure qualification rekord, Kvalifikace postupu svařování

WPS Welding procedure specification, Specifikace svařovacího procesu
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1 ÚVOD

V dnešní době se ve výrobě neustále zvyšují požadavky na rozvoj automatizace a

robotizace. Hlavními cíli a důvody aplikace robotů ve svařování je zvyšování kvality a

jakosti svařenců, zvyšování produktivity práce, odstranění vlivu lidského faktoru,

optimalizace svařovacích procesů a s tím spojená ekonomická efektivnost výroby a

snižování nákladů. V neposlední řadě je dnes také velkým problémem a zároveň motivací

zavádění robotických systému, nedostatek kvalifikovaných svářečů.

Ve firmě Schäfer – Menk, se kterou na této diplomové práci spolupracuji, je ve výrobně

ocelových konstrukcí využíváno několik svařovacích robotů. Robotické svařovací systémy

přináší ve výrobě svařovaných konstrukcí především produktivitu a schopnost provádět

svary ve vysoké kvalitě a to opakovaně. I proto je ve firmě kladen čím dál větší důraz na

svařování vhodných dílů pomocí robotů.

Cílem této práce je vytvořit přípravu, z technologického hlediska, pro robotické svařování

dílu, který se ve firmě Schäfer – Menk dosud vyráběl poloautomatický svařováním, aby

mohl být v případě dalších poptávek začleněn co nejrychleji do procesu výroby a mohlo se

pracovat jen na případném odlaďování a korekcích .

Práce je vcelku velmi prakticky zaměřena. Na jejím začátku krátce představím firmu

Schäfer – Menk. Poté provedu rozbor dílu, který zahrnuje popis jeho konstrukce, funkce a

také dosavadního stavu svařování dílu. Následně bude realizována analýza svarů a

zhodnocení svařence v rámci jeho technologičnosti.

V další části je cílem navrhnout upínací přípravek pro svařovaný díl na desku polohovadla.

Vytvořit předběžný svařovací program off-line programováním a provést předvýrobní

pracovní zkoušku dle ČSN EN ISO 16014-1 pro ověření používaných parametrů z příslušné

WPQR pro svařování vybraného svaru na svařenci.

Práce je zaměřena především na technologické hledisko přípravy svařence pro robot ické

svařovaní. Není zde posuzováno hledisko ekonomických nákladů.
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2 SCHÄFER-MENK

Firma Schäfer-menk byla založena v roce 1994 a na trhu tak působí téměř 30 let. V České

republice má firma dva výrobní závody. Jeden v Praze v Radotíně a druhý v Dýšině u Plzně.

Oba tyto závody jsou součástí prestižní německé rodiny Menk Schmehmann Group. Firma

Schäfer-menk se specializuje na výrobu složitých svařovaných konstrukcí, které potřebují

přesné obrábění. Svařují a vyrábí konstrukce a komponenty pro přední světové zákazníky,

kteří jsou výrobci autojeřábů, manipuláční techniky, stavebních strojů, důlní techniky.

Roční obrat firmy Schäfer-menk se pohybuje kolem několika miliard korun a firma

zaměstnává až 500 pracovníků s různými profesemi.

Ve výrobě se pracuje s ocelí různých jakostí. Firma je však především zkušeným a

renomovaným výrobcem konstrukcí z jemnozrnných, vysokopevnostních ocelí. Svařují

například vysokopevnostní materiály S9600QL a S1100QL. Firma d isponuje i technologiemi

pro úseky zpracování a přípravy materiálu, jako je pálení, řezání, obrábění či

technologiemi povrchových úprav. [1]

Ukázka výrobků firmy Schäfer-Menk:

Obrázek 1 - Výrobky Schäfer-Menk
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Ve firmě se svařuje výhradně technologií obloukového svařování. Používají se především

metody obloukové svařování tavící se elektrodou v ochranném plynu:

• 131 - obloukové svařování tavící se elektrodou v ochranné atmosféře inertního

plynu

• 135 - obloukové svařování tavící se elektrodou v ochranné atmosféře aktivního

plynu

• 138 - obloukové svařování plněnou elektrodou s kovovým práškem v ochranné

atmosféře aktivního plynu

Využíváno je svařování ručního, poloautomatického, ale také automatického a

robotizované. Firma disponuje několika svařovacími automaty, na kterých se svařuje

metodou 121, což je svařování elektrickým obloukem pod tavidlem drátovou elektrodou.

Na automatech se svařují především dlouhé lineární svary tubusů pro autojeřáby. Ve

výrobě pracují také svařovací roboty od firmy Reis a na jednom z těchto robotů je tato

diplomová práce vytvářena. Zajímavostí je metoda 783 , což je přivařování svorníků s

keramickým kroužkem v ochranném plynu . [1]
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3 TECHNOLOGIE SVAŘOVÁNÍ

Technologie svařování slouží k vytváření nerozebíratelných spojení strojních součástí.

Jejím cílem je získat vyhovující spojení dvou či více dílů, kdy spoj současně musí vykazovat

vlastnosti, které jsou po něm požadovány a vyhovují podmínkám provozování. Spoj při

svařování vzniká buďto působením tepla, kdy se jedná o tavné svařovaní, působením

tlaku, kdy mluvíme o svařování tlakem, anebo kombinací obou těchto způsobů. Při tavném

svařování dochází k vytvoření spoje natavením svarových ploch základního materiálu a

natavení přídavného materiálu přívodem tepelné energie. Roztavený kov , vytváří

svarovou lázeň a tím dochází ke spojení obou materiálů. Po vychladnutí je vytvořen

nerozebíratelný spoj. Rozdělujeme několik metod tavného svařování jako je: svařování

plamenem, svařování elektrickým obloukem, svařování laserem, svařování elektronovým

paprskem a plazmou.

U metody svařování elektrickým obloukem je elektrická energie v podobě elektrického

oblouku přeměňována na energii tepelnou. Přeměna vzniká mezi elektrodo u a základním

materiálem. [3;4]

3.1 Obloukové svařování v ochranných atmosférách

Obloukové svařování v ochranných atmosférách je světově nepostradatelnou a nosnou

technologií výroby ocelových konstrukcí. Nejvýznamnější metodou je svařování MAG/MIG.

Tato metoda je také nejvíce používaná v systémech mechanizace a robotizace svařování.

Dnes se také pro automatizované a robotizované systémy používá rozšiřující se metoda

obloukového svařování plněnou elektrodou (FCAW, MCAW). Při obloukovém svařování

v ochranném plynu je hořící oblouk obklopený atmosférou z ochranného plynu. Ochranná

atmosféra při svařování chrání elektrodu, oblouk, natavený přídavný materiál a svarovou

lázeň proti okolní atmosféře, tedy proti účinku vzdušného kyslíku a dusíku. Obloukové

svařování v ochranných atmosférách dělíme na metody rozlišující se dle druhu elektrody a

ochranného plynu. Následující kapitoly budou věnovány určitým metodám obloukového

svařování tavící se elektrodou v ochranném plynu. [3;4]

3.1.1 Metoda svařování MAG

MAG neboli Metal active gas je metoda obloukového svařování tavící se elektrodou

v ochranné atmosféře aktivního plynu. Zdroj tepelné energie je elektrický oblouk hořící

mezi koncem tavící se elektrody a základním materiálem v prostředí aktivního plynu.

Aktivní plyn vstupuje a aktivně se podílí na chemických reakcích a procesech ve svarové
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lázni. Jako plyny se používají argon, oxid uhličitý a jejich směs i. Princip svařování MAG

popisuje obrázek 2.

Obrázek 2 - Princip svařování MAG [4]

K základním charakteristikám obloukového svařování tavící se elektrodou patří přenos

kovu, který závisí zejména na parametrech svařování, ale dále také na složení ochranného

plynu, technice svařování a přídavném materiálu.

Zkratový přenos – elektrický oblouk je přerušován zkratem, při kterém dochází

k oddělování části kovu elektrody. Je to vhodný přenos pro svařování tenkých plechů a

svařování kořenových vrstev. Provádí se při nízkém napětí 14 až 20 V a má poměrně velký

rozstřik kovu.

Kapkový bezzkratový přenos – tento způsob přenosu kovu je vhodný pro svařování větších

tlouštěk ocelí s většími průměry elektrod. Tavící se elektroda se odděluje v kapkách a


[…]


Obrázek 54 - Tvrdoměr GE TIV

Bylo tedy provedeno celkem 15 vtisků vždy tři vtisky v jednotlivé oblasti přes kořenovou

vrstvu a stejně také 15 vtisků přes krycí vrstvu pro oba svary.
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Během zkoušky byl díky technonoligii TIV – Through Indenter Viewing, což je pohled skrze

diamant, monitorován průběh vtisku. Případně byla provedena ruční korekce uhlopříček

plochy vtisku (obrázek 55).

Obrázek 55 - Korekce uhlopříček vtisku pomocí dotykového displeje

Výsledné hodnoty tvrdosti v jednotlivých oblastech jsou uvedeny v tabulce 8. Z hodnot

jsem vytvořil grafy s průběhem tvrdosti v průřezu svaru pro obě vrstvy (obrázek 56 a 57).

Tabulka 8 -Tabulka naměřených hodnot tvrdosti

vtisk

1.svar 2.svar

oblast

kořen krycí kořen krycí

Základní materiál 25 mm 1 171 136 147 147

2 146 127 150 151

3 164 125 148 146

TOO 4 162 159 160 190

5 154 196 144 200

6 162 206 157 190

SVAR 7 162 237 227 176

8 231 227 239 172

9 210 222 214 164

TOO 10 214 200 209 157

11 203 206 160 150

12 190 201 158 146

Základní materiál 50 mm 13 168 174 158 138

14 163 174 140 130

15 165 155 149 135
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Obrázek 56 - Graf průběhu tvrdosti 1.svaru vzorku

Obrázek 57 - Graf průběhu tvrdosti 2. svaru vzorku

V tepelně ovlivněné oblasti byly naměřeny hodnoty tvrdosti od 144 do 214 HV, ve svaru

byly naměřeny hodnoty tvrdosti od 162 do 239 HV. V TOO nebo ve svaru nebylo zjištěno

překročení povolené hodnoty HV 10 nebo její výrazný pokles pod úroveň základního

materiálu. Všechny hodnoty splňují dané podmínky a nepřekračují hodnotu tvrdosti 380

HV.
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11.7 Navržená WPS

Po ověření v hodnosti parametrů dané WPQR číslo 231/02/13 jsem vytvořil WPS pro

koutové svary a7 svařované na robotu.

Obrázek 58 - Navržená WPS
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12 ZÁVĚR

Diplomová práce se věnovala přípravě dílu pro robotické svařování, který se doposud

vyráběl ručním poloautomatickým svařování. Na začátku byl proveden rozbor dílu.

Popsána byla jeho funkce, jednotlivé části a jejich rozměry. Poté byl popsán dosavadní

stav poloautomatického svařování, používané přípravky při svařování, svařovací postup a

návod pro svářeče.

V další části bylo potřeba analyzovat svařenec z pohledu technologičnosti k robotickému

svařování. Postupně byly zanalyzovány jednotlivé svary a upraveny pro potřeby

robotického svařování. Většina obvodových svarů byla rozdělena na více částí, některé

svary byly ponechány. Bylo také rozhodnuto o svarech, které se budou vyhotovovat až po

robotickém svařování v operaci dovařování. Při analýze se dbalo především na přístupnost

k místu svaru a také technologickou náročnost a složitost svaru. Z této analýzy vycházelo

zhodnocení vhodnosti svařence ke svařování robotem. Svařenec byl vyhodnocen jako

vhodný, jelikož po úpravě se na svařenci nachází ve většině lineární svary delších rozměrů,

což je pro robotické svařován v hodné.

Po zhodnocení vhodnosti, jsem začal s návrhem upínacího přípravku pro svařenec do

desky polohovadla. K uchycení bylo využito rovné desky svařence, která disponuje

několika drážkami a dírami. Tato deska byla pomocí čtyř čepů se závitek upevněna k desce

polohovadla. Pro vymezení a ustanovení polohy jsem navrhl také několik dorazů, které

mají i bezpečnostní funkci. Navržený přípravek byl ve firmě funkčně a pevnostně schválen.

Dalším úkolem, který následoval, bylo vytvoření předběžného off-line svařovacího

programu pro svařenec. Programování probíhalo pomocí softwaru RobOffice a Provis.

V podprogramech byli programovány trasy pro jednotlivé svary. Tyto podprogramy byly

v hlavním programu poskládány dle technologického postupu, tak jak mají jít za sebou. Do

hlavního programu byly rovněž přidáno čistění robota či zastavení pro vizuální kontrolu

svaru. Do jednotlivých podprogramů se následně nahrají v hodné parametry pro

svařování.

Jako poslední bylo zapotřebí provést předvýrobní pracovní zkoušku na svařovacím robotu,

která ověří vhodnost svařovacích parametrů pro koutové svary a7 na svařenci, dané

protokolem WPQR číslo 261/02/13. Tato pracovní zkouška byla provedena dle normy ČSN

EN ISO 15614-1. Pro svaření vzorku byly použity parametry z dané WPQR a svaření bylo

provedeno za příslušných podmínek. Následně musely být provedeny zkoušky a kontroly,

které pro koutové svary uvádí norma ČSN EN ISO 15614-1. Byla provedena 100% vizuální
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kontrola, magnetická prášková zkouška na kontrolu povrchových trhlin, kontrola

makrostruktury a zkouška tvrdosti HV10. Jednotlivé zkoušky prokázaly, že svar splňuje

požadavky přípustnosti B, tak jak je požadováno zákazníkem. Tudíž použité parametry

dané WPQR jsou vhodné. Na základě této předvýrobní pracovní zkoušky jsem vytvořil

protokol WPS pro koutové svary a7 svařované na robotu.

Byly splněny všechny cíle a požadavky práce a svařenec je připraven pro zahájení výroby

pomocí robotického svařování. Před úplným začátkem je však zapotřebí ještě fyzicky

odladit korekce svařovacího programu přímo na pracovišti s upnutým svařencem.
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