I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PŘÍPRAVA ROBOTIZACE SVAŘOVÁNÍ DÍLU VE FIRMĚ SCHÄFER-MENK S.R.O.
Jméno autora: Bc. Jiří Štolba
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12133 Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Petr Vála
Pracoviště oponenta práce: Schäfer Menk s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce reaguje na aktuální témata ve strojírenské výrobě . Mezi hlavní problémy patří nedostatek kvalifikovaných pracovníků . Řešením této práce je posoudit výrobek a stanovit postup pro přechod z ručního svařování na robotické svařování . Výstupem je roboticky svařený díl s ověřeným postupem . Zadání považuji přiměřené požadavkům inženýrského studijního programu .

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Řešení diplomová práce je rozdělena do kapitol: V kapitole 5/ rozbor vyráběného dílu – zde je přehledně popsán svařenec, počty svarů, použitý základní materiál a použitý přídatný materiál V kapitolách 6+8/ analýza svařence pro robotické svařování - důkladný rozbor svařence a stanovení problematických míst pro robotické svařování usnadnilo následné rozhodování o vzhledu, provedení přípravku a upnutí svařence na polohovadlo V kapitole 11/ předvýrobní pracovní zkouška - silná stránka - dohled nad svařováním, záznam parametrů, dělení vzorků včetně defektoskopie , výroba maker , měření tvrdosti zvládl student samostatně

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student postupoval při řešení úkolů diplomové práce metodicky správně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce splňuje odbornou úroveň kladenou na diplomovou práci. Student prokázal schopnost využít znalostí získaných studiem i schopnost orientovat se v odborné literatuře a požadavcích norem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je logicky členěna bez pravopisných chyb. Obrázky jsou do textu logicky vkládány. Jen bych kladl větší důraz na stejnou velikost obrázků .

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V diplomové práci student čerpá z dostatečného množství českých i cizojazyčných zdrojů, které jsou v seznamu literatury a v textu řádně uvedeny a označeny.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň zpracovaných podkladů od studenta pro přechod svařování z ručního na robotické je plně dostačující a pro firmu toto sloužilo k ověření že příprava dílů má zajištěnou opakující se kvalitu .

Firma Schäfer Menk nově pracuje na digitalizaci celého výrobního závodu ,kde uvažuje i o robotické montáži .

v kapitole 5 - Jedinou teoretickou chybou je hodnota meze kluzu 335 MPa (dle normy 335 MPa je hodnota pro tloušťku materiálu od 40 do 63 mm) , dle normy materiál S 355 J2 má mez kluzu minimálně 355 MPa

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student v práci prokázal schopnost samostatně získávat potřebné informace a společně se znalostmi z dosavadního studia je aplikovat při řešení konkrétního technického úkolu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2023

Podpis: